PAGE
4

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАДЕЙКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» января 2009 года                                                                                        №  5
	Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников  Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

  В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Главы муниципального образования Надейковичского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 29.01.2009 г. № 2 «О введении новых систем оплаты труда работников Администрации Надейковичского  сельского поселения»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работников  Администрации Надейковичского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2009 года.
Л.Л. Дацко
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

от « 30 »  января   2009 г.  № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда работников Администрации Надейковичского
сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. Общие положения

Настоящее    Положение   разработано   на   основании  Трудового кодекса Российской

Федерации,  постановления Главы муниципального образования Надейковичского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 29 января 2009 года № 2 «О введении новых систем оплаты труда работников Администрации Надейковичского  сельского поселения» и определяет:

     - порядок оплаты труда работников Администрации Надейковичского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее – Администрация);
     - виды, размеры, порядок и условия применения выплат компенсационного и стимулирующего характера работников Администрации;

     - порядок исчисления заработной платы работников Администрации.

     1.2. Система оплаты труда, включающая размеры окладов (должностных окладов), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается  в Администрации локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Главы   муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, а также настоящими Положением.

1.3.  Система оплаты труда устанавливается в Администрации с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- государственных гарантий по оплате труда;

- базовых     окладов       (базовых        должностных     окладов)  по профессиональным

квалификационным группам, установленных нормативным правовым актом  Главы муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

     1.4. Заработная плата работников (без учета стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда,  не может быть меньше заработной платы (без учета стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения  этой новой системы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

2. Порядок оплаты труда работников Администрации
2.1. Заработная    плата   работника    Администрации состоит из оклада (должностного

оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

     2.2. Оклады (должностные оклады) работников Администрации определяются с учетом базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, утвержденным правовым актом Главы муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

     Базовые оклады (базовые должностные оклады) работникам Администрации устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке  и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности.

     2.3. Оклад (должностной оклад) работника Администрации рассчитывается следующим образом:

     2.3.1. Выполняется расчет квалификационного оклада (квалификационного должностного оклада) работника по следующей формуле:

Ок = Оку х Коб, где

     Ок – квалификационный оклад (квалификационный должностной оклад) работника;

     Оку – базовый оклад (базовый должностной оклад) квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы, к которому отнесена профессия рабочего;

     Коб – коэффициент объема по профессии (должности)

     Коэффициент объема по профессии (должности) равен единице, если штатным расписанием предусмотрена целая штатная единица по данной профессии (должности). При работе на условиях неполного рабочего времени, работе по совместительству, а также работе по профессии (должности), штатным расписанием для которой предусмотрена не целая штатная единица, применяется значение коэффициента (0,75; 0,5; 0,25 и др.),  соответствующее объему работы.

3. Виды, размеры, порядок и условия применения стимулирующих и компенсационных выплат работникам Администрации

3.1. К компенсационным выплатам работника Администрации относятся:

3.1.1. Выплата за работу в условиях , отличающихся от нормальных, включающая:

-    доплату    за   совмещения профессий (должностей), расширение зон обслуживания,

увеличение объема работы    или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

     - доплату за ненормированный  и разрывной рабочий день;
     - доплату за работу в ночное время;

     - доплату за работу в неблагоприятных условиях труда.

      Все виды доплат устанавливаются при наличии  фонда оплаты труда по Администрации.

     3.2. К стимулирующим выплатам работникам Администрации относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному труду, а также поощрения за выполненную работу:

     3.2.1. Надбавка водителям за классность.

     3.2.2. Премиальная выплата по итогам работы.

     3.2.3. Материальная помощь.

     Все виды надбавок определяются и устанавливаются при наличии фонда оплаты труда по Администрации.

     3.3. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширения зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается к окладу (должностному окладу) работника.

     Размер доплаты      устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы и при наличии фонда оплаты труда по Администрации.
     3.4. Доплата за ненормированный и разрывной рабочий день устанавливается в размере 50 процентов оклада.

     3.5. Доплата за работу в ночное время работникам Администрации устанавливается в размере 35 процентов  оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время.

     Ночным является время с 22 часов до 6 часов утра.

     3.6. Доплата за работу в неблагоприятных условиях труда устанавливается  в размере 10 процентов оклада (должностного оклада).

     3.7. Водителям за управление транспортными средствами  устанавливается надбавка за классность.

     Размер надбавки за классность определяется по следующей формуле:

Нкл = Ок  х  Ккл,  где

     Нк – надбавка за классность;

     Ок – квалификационный оклад работника, вычисляемый в соответствии с подпунктом  2.3.1.  настоящего Положения;

     Ккл – коэффициент квалификационного класса.

     Коэффициент  квалификационного класса применяется:

     - в размере 0,15 – 0,25.
     Коэффициент квалификационного класса устанавливается распоряжением руководителя и выплачивается при наличии фонда оплаты труда.

     3.8. Порядок и условия осуществления премиальной выплаты по итогам работы устанавливается распоряжением руководителя и выплачивается при наличии фонда оплаты труда.

     3.9. Из фонда оплаты труда работникам может быть произведена выплата материальной помощи в размере до двух месячных должностных окладов.

     Данные выплаты производятся на основании распоряжения руководителя.

4. Порядок исчисления заработной платы работников Администрации

Расчетным   периодом   для   исчисления  заработной платы в Администрации является

месяц.
4.1. Заработная плата работника Администрации вычисляется по формуле:

ЗПраб = Ораб + Вк + Вс,  где

ЗПраб – заработная плата работника;

Ораб –   оклад    (должностной   оклад)      работника,     вычисляемый в соответствии с

подпунктом 2.3.1. настоящего Положения;

     Вк – компенсационные выплаты, определяемые в соответствии с пунктами 3.1. настоящего Положения;

     Вс – стимулирующие выплаты, определяемые в соответствии с пунктами 3.2. настоящего Положения.

     4.2. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже:

     - минимального размера  оплаты труда, установленного федеральным законом;
    - минимальной заработной платы в Смоленской области, установленной региональным соглашением  о минимальной заработной плате  в Смоленской области в соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

     4.3. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.